
 

 

  

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Gemeinde Langenberg 
 

Variantenbetrachtung, Machbarkeitsstudie 
 

Ertüchtigung der Kläranlage Langenberg  
zur Elimination von Spurenstoffen 

 

 

Kurzbericht 
 

 

August 2017 

 

 

 

gefördert durch:  

Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirt-
schaft, Natur- und Verbraucherschutz des Landes 
Nordrhein-Westfalen 

 

 

 

 

 

 

Ingenieurgesellschaft Dr. Knollmann mbH 

 

Groß-Buchholzer Kirchweg 30 

30655 Hannover 

+0049 511 54750-0 

info@knollmann.de 

www.knollmann.de 

 

  



    
     

                                   

Kurzbericht 

 

 

 

0045-13-01_IGK_Langenberg_Kurzbericht_Studie Spurenstoffelimination - KA Langenberg _(final2) www.knollmann.de  Seite 1

 

  

1 Einleitung und Hintergrund 

Die Anzahl der entwickelten organisch, chemischen Verbindungen beträgt mehr als 50 Millionen, 

davon werden rund 5.000 Substanzen als potentiell umweltrelevant eingestuft [MKULNV, 2013]. 

Nach Erhebungen in der Schweiz sind dort über 30.000 synthetische organische Stoffe in Ge-

brauch, die von Menschen in Produkten des täglichen Verbrauchs verwendet werden, darunter 

Arzneimittel, Stoffe für den Pflanzen- und Materialschutz, Körperpflege- und Reinigungsmittel 

[Abegglen et al., 2012]. Viele gelangen über das kommunale Abwassersystem und hier insbeson-

dere durch die Kläranlagen oder diffuse Einträge in die Gewässer, wo sie in sehr geringen Kon-

zentrationen (ng/l - µg/l) auftreten. In den Gewässern können die Einträge dieser Mikroverunreini-

gungen Wasserlebewesen beeinträchtigen. Beispielsweise können hormonaktive Substanzen 

schon bei sehr niedrigen Konzentrationen die Fortpflanzung von Wasserlebewesen beeinflussen 

[Suter et al, 2004]. Hohe Abwasseranteile in Fließgewässern können auch zu Belastungen von 

Trinkwasserleitern führen. Vor allem bei Fließgewässern auf Lockergestein-Grundwasserleitern 

können schwer abbaubare Verbindungen aus dem kommunalen Abwasser über die Uferfiltration in 

das Grundwasser gelangen [Hanke et al., 2007].  Dies kann für die Trinkwasseraufbereitung eine 

zunehmende Herausforderung darstellen. Nach Untersuchungen in Nordrhein-Westfalen sind ins-

besondere Gewässer in dicht besiedelten Gebieten, wie die Ruhr, bereits stark mit organischen 

Spurenstoffen belastet [Pinnekamp et al., 2008]. 

 

Seit mehreren Jahren wird durch Forschungsarbeiten, Pilotanlagen und erste Kläranlagenausrüs-

tungen die Verfahrenstechnik zur Entnahme von Spurenstoffen in kommunalen Kläranlagen unter-

sucht. Im Wesentlichen kommen Adsorptionsverfahren unter Einsatz von pulverförmiger oder gra-

nulierter Aktivkohle und oxidative Verfahren auf Basis von Ozon zur Anwendung. 

 

Vom Land Nordrhein-Westfalen werden Projekte für innovative Technologien auf öffentlichen Klär-

anlagen zur Elimination von gefährlichen Stoffen gefördert (Investitionsprogramm Abwasser NRW, 

Ressourceneffiziente Abwasserbeseitigung NRW). Die Gemeinde Langenberg hat einen entspre-

chenden Förderantrag gestellt, um die Erweiterung der bestehenden Kläranlage Langenberg zur 

Spurenstoffelimination zu untersuchen. Die Bezirksregierung Detmold hat die Förderung des Pro-

jekts „Variantenbetrachtung, Machbarkeitsstudie zur Ertüchtigung der Kläranlage Langenberg zur 

Elimination von Spurenstoffen“ bewilligt.  

 

Mit der Ausarbeitung von möglichen Maßnahmen zur Aus- und Umrüstung der Kläranlage Langen-

berg zur Spurenstoffelimination wurde die Ingenieurgesellschaft Dr. Knollmann mbH, Hannover, 

beauftragt.  



    
     

                                   

Kurzbericht 

 

 

 

0045-13-01_IGK_Langenberg_Kurzbericht_Studie Spurenstoffelimination - KA Langenberg _(final2) www.knollmann.de  Seite 2

 

  

Im Zuge der Varianten- und Machbarkeitsbetrachtung wurden folgende Verfahren der Spurenstof-

felimination untersucht: 

 Einsatz von Pulveraktivkohle und Dosierung in die Biologie der Kläranlage oder in eine sepa-

rate adsorptive Reinigungsstufe in Verbindung mit einer Filterstufe 

 Einsatz von granulierter Aktivkohle in einer Dyna-Sand Carbon Filtration oder einem Festbett 

Adsorber in Verbindung mit einem Sandfilter 

 Ozonung in Verbindung mit einer Filterstufe  

Teil der Untersuchung waren Abwasseruntersuchungen zu Spurenstoffen, Bemessung von Verfah-

rensstufen sowie die Schätzung der Betriebs- und Investitionskosten einer entsprechenden Be-

handlungsstufe.  

2 Kläranlage Langenberg, Gewässer 

Die Kläranlage Langenberg wurde Anfang der 1960er Jahre errichtet, mit Verfahrensstufen zur me-

chanischen Vorreinigung, zum biologischen Abbau von Kohlenstoff und zur Schlammbehandlung. 

Mitte der 1990er Jahre wurde die Kläranlage auf 10.000 Einwohnerwerte als einstufige Belebungs-

anlage mit simultaner aerober Schlammstabilisation zur weiterführenden Stickstoff- und Phospha-

telimination ausgebaut. 

 

 

    
Bild 1: Nachklärung,  möglicher Standort 4. Reinigungsstufe (links / rechts)  

Folgende abwassertechnische Anlagenteile sind derzeit vorhanden: 

 Zulaufpumpwerk mit zwei trocken aufgestellten Kreiselpumpen mit je 118 m³/h  

 Zulaufpumpwerk (Zulauf „Langenberg / Benteler“) max. 280 m³/h  

 Speicherbecken I und II mit 230 m³ und 530 m³ Volumen,  

 Rechenanlage mit 2 mm Spaltweite und Rechengutwaschpresse 

 Belüfteter Sand- und Fettfang, Länge 13 m, mit Sandsilo und Fettpumpwerk 



    
     

                                   

Kurzbericht 

 

 

 

0045-13-01_IGK_Langenberg_Kurzbericht_Studie Spurenstoffelimination - KA Langenberg _(final2) www.knollmann.de  Seite 3

 

  

 Zwei Belebungsbecken mit 2 x 1.575 m³ = 3.150 m³, intermittierende Denitrifikation über fein-

blasige Druckbelüftung 

 Nachklärbecken mit 27 m Durchmesser und 3 m Beckentiefe, Volumen ca. 1.720 m³ 

 Schönungsteich mit ca. 3.500 m³ Volumen 

 Rücklaufschlammpumpwerk mit einer Tauchmotorpumpe (max. 315 m³/h) und einer Schne-

ckenpumpe (max. 216 m³/h) (Reserve) 

 Fällmittelstation zur Simultanfällung in der Belebung, Fällmittel Eisen-III-Chlorid 

 Gebläsestation, vier Gebläse mit je 1.000 Nm³/h Luftleistung, Gesamtluftleistung 3.000 Nm³/h 

(3 + 1 Reserve) 

 Schlammbehandlung, Betriebsgebäude 

 

Die Kläranlage Langenberg weist einen relativ hohen CSB im Ablauf von teilweise über 50 mg/l 

auf. Als Ursache werden u.a. Einleitungen eines gewerblich, industriellen Betriebes aus der 

Holzverarbeitungsbranche vermutet, der leimhaltiges Abwasser einleitet. Batchversuchen 

(Zahn-Wellens Test) zeigten einen hohen Anteil von schwer abbaubarem CSB im Zulauf. Ad-

sorptionsversuche (Batchtests) zur Abschätzung einer möglichen Reduzierung der CSB-

Ablaufkonzentrationen durch Adsorption an Pulveraktivkohle zeigte eine begrenzte Verminde-

rung des CSB. Im Ergebnis wird von einer adsorptiven Behandlung mit dem Ziel einer Reduzie-

rung des CSB im Ablauf der KA Langenberg abgeraten und alternativ die Erprobung einer 

nassoxidativen Behandlung des Ablaufes empfohlen.  

 

Gewässer – Forthbach 

Die Einleitung des gereinigten Abwassers erfolgt in den Forthbach, der  in den Grubebach ein-

mündet, einem Nebenfluss der Ems. 

 

Pegelmessungen der Bezirksregierung Detmold am Forthbach (GEWKZ 31164) ergaben ein MNQ 

von 0,033 m³/s (2012). Bezogen auf den mittleren Trockenwetterabfluss der Kläranlage von 1.029 

m³/d bzw. 0,012 m³/s (2011-2015) ergibt sich ein Mischungsverhältnis – Abwasserabfluss zu Ge-

wässerabfluss – von 1 zu 2,7 bei MNQ. Der Abwasseranteil am MNQ beträgt ca. 36 %. 

Der Abwasseranteil am MQ von 0,262 m³/s beträgt ca. 5 %.  

 

Der ökologische Zustand des Forthbaches wird im 3. Monitoringzyklus im Bereich nördlich von 

Langenberg bis zur Mündung nördlich Bokel als „schlecht“ bewertet. Die Saprobie und das Phy-

tobenthos (Diatomeen) sowie Makrophyten zeigen einen „mäßigen“ Gewässerzustand. Die all-

gemeine Degradation für Makrozoobenthos wird insgesamt als „schlecht“ eingestuft, ebenso 

wie das ökologische Potential. 



    
     

                                   

Kurzbericht 

 

 

 

0045-13-01_IGK_Langenberg_Kurzbericht_Studie Spurenstoffelimination - KA Langenberg _(final2) www.knollmann.de  Seite 4

 

  

Der chemische Zustand wird im Forthbach als „nicht gut“ eingestuft. Es wurde unter den allge-

meinen chemischen und physikalischen Parametern (ACP) für Kohlenstoff, gesamt (TOC) und 

Gesamtphosphat-Phosphor Stoffkonzentrationen festgestellt die Grenz- und Orientierungswerte 

überschritten. 

3 Screening zu Spurenstoffen - Analysenergebnisse 

Zur Abschätzung der Belastung der Kläranlagenabläufe mit Spurenstoffen, wurde ein Screening 

verschiedener Spurenstoffe im Ablauf der Kläranlage (Ablauf Nachklärung) und im Gewässer 

vorgenommen. Untersucht wurden 24 Einzelsubstanzen, im wesentlichen Arzneimittelwirkstoffe.  

Unter anderem wurde analysiert:  Antibiotika, Antiepileptika, Betablocker, Kontrastmittel, Lip-

idsenker, Schmerzmittel u.a..  

Tabelle 1: Spurenstoffkonzentrationen im Ablauf der KA Langenberg (03.05.2016 – 06.05.2016; 

09.05.2017 – 12.05.2017) und im Gewässer (Forthbach) (04.05.2016, 09.05.2017) 

Spurenstoffe:
D4-Liste 
OW / PV

OGewV  
UQN

Gruppe Wirkstoffe Ablauf KA
Unterlauf 
Ein.stelle

Diff. UL/ 
Ablauf KA

Ablauf KA
Oberlauf 
Ein.stelle

Unterlauf 
Ein.stelle

Diff. UL/ 
Ablauf KA

LAWA/PNEC, 
UFO Plan, EU-

Draft u.a.

Jahresmittel   
J-MW/Max.

Antiepileptikum Carbamazepin μg/l 2,20 0,23 10% 1,00 < 0,03 0,16 16% 0,5 J-MW
Antibiotika Clarithromycin μg/l 0,16 < 0,05 k.A. 0,21 < 0,03 < 0,03 k.A. 0,02 J-MW

Sulfamethoxazol μg/l 0,34 0,39 115% 0,42 < 0,03 0,05 11% 0,15 J-MW
Schmerzmittel Diclofenac μg/l 0,88 0,33 38% 3,90 < 0,01 0,50 13% 0,1 J-MW

Naproxen μg/l 0,16 < 0,05 k.A. 0,1 J-MW
Phenazon μg/l 2,50 0,12 k.A. 1,1 J-MW

Betablocker Metoprolol μg/l 5,60 0,99 18% 4,40 < 0,03 0,73 17% 7,3 J-MW
Sotalol μg/l 0,79 0,190 24% 0,38 < 0,03 0,04 9% 0,1 J-MW
Atenolol μg/l 0,33 0,140 42% 0,1 J-MW

Bisoprolol μg/l 0,51 0,18 35% 0,1 J-MW

Röntgenkontrast Amidotrizoesäure μg/l < 0,05 < 0,05 k.A. 0,1 J-MW

Iomeprol μg/l 0,11 < 0,05 k.A. 0,1 J-MW

Iopamidol μg/l 0,17 < 0,05 10% 0,1 J-MW

Iopromid μg/l < 0,05 < 0,05 k.A. 0,1 J-MW

Psychopharmaka Oxacepam μg/l 0,10 < 0,05 k.A. 0,1 J-MW

Lipidsenker Bezafibrat μg/l 0,06 < 0,05 k.A. 0,1 J-MW

Komplexbildner Benzotriazol μg/l 6,60 1,60 10% 6,50 0,08 1,00 15% 10 J-MW
(Geschirrspülmittel)

Hormon 17-alpha 
Ethinylestradiol μg/l < 0,001 < 0,001 k.A.

0,000035 
(Ehinylestradiol)

17-beta-Estradiol μg/l < 0,001 < 0,001 k.A.

Estron μg/l < 0,005 < 0,001 k.A.

Herbizid Terbytryn μg/l 0,067 < 0,05 k.A. 0,023 0,02 0,02 k.A.
0,065 J-MW 0,065 J-MW 

0,34 Max.

Isoproturon μg/l 0,077 0,51 662% 0,44 0,03 0,06 13%
0,3 J-MW 0,3 J-MW 

1,0 Max.

Diuron μg/l < 0,05 < 0,05 k.A. 0,2 J-MW
0,2 J-MW 
1,8 Max.

Bromid μg/l 0,06 k.A. k.A.

0,0004     
(für Estron)

03.05. - 06.05.2016 09.05. - 12.05.2017

Spurenstoff-Messwerte        Spurenstoff-Messwerte

 
J-MW = Jahresmittelwert 

 



    
     

                                   

Kurzbericht 

 

 

 

0045-13-01_IGK_Langenberg_Kurzbericht_Studie Spurenstoffelimination - KA Langenberg _(final2) www.knollmann.de  Seite 5

 

  

Tabelle 1 zeigt die festgestellte Konzentration der Spurenstoffe sowie Prozentangaben zum 

Auftreten der Stoffe im Unterlauf der Einleitungsstelle im Verhältnis zu den Ablaufkonzentratio-

nen der Kläranlage sowie die Umweltqualitätsnormen (UQN)  und Orientierungswerte gemäß 

Anlage 5 und 7 der OGewV (D4-Liste). 

 

Für das Antiepileptikum Carbamazepin, die Antibiotika Clarithromycin und Sulfamethoxazol, die 

Schmerzmittel Diclofenac, Naproxen und Phenazon,  die  Betablocker Sotalol, Atenolol und Bisop-

rolol, die Röntenkontrastmittel Iomeprol und  Iopamidol sowie das Psychopharmaka Oxacepam 

und das Herbizit Terbytryn fanden sich im Ablauf der Kläranlage Langenberg Konzentrationen 

oberhalb der Orientierungswerte (J-MW) gemäß D4-Liste. Oberhalb der Einleitungsstelle waren 

keine Spurenstoffe mit Konzentrationen über dem Orientierungswert nachweisbar.  